
OORRIIGGIINNAALLEE  

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..    117700  DDEELL  1177--1100--22001166  
 

 

Oggetto: LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO ASILO NIDO SAN PIO X - APPROVAZIONE 

PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA AI FINI 

PARTECIPAZIONE BANDO DI CUI DGR 1057/2016 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  diciassette del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sede del Comune, in 

una sala chiusa al pubblico, si è riunita la Giunta Comunale, previ inviti recapitati a norma di legge. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti e rispettivamente assenti: 

 

FAVERO MARZIO SINDACO P 

SEVERIN ELZO VICE SINDACO A 

TOALDO MICHELE ASSESSORE P 

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE P 

GOBBO ELISA ASSESSORE P 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE P 

BORGIA CLAUDIO ASSESSORE P 

BOTTIN DINO ASSESSORE P 

 

(P)resenti n.   7 e (A)ssenti n.   1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. CESCON IVANO. 

 

Il Presidente, Sig. FAVERO MARZIO in qualità di SINDACO riconosciuta legale l’adunanza e 

dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli art.49 e 151, c.4°, D.Lgs. n. 267/2000, invita i 

presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



CUP: D91E16000370009 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Regione del Veneto con deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 29.06.2016 ha 
approvato i criteri e le modalità di ammissione ai finanziamenti di cui all’Azione 5.3.2 del 
POR FESR 2014-2020 “Interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”. Asse 5. Rischio sismico e 
idraulico; 

- con la citata deliberazione regionale sono stati approvati: -“Bando”; -“Dichiarazione 
tecnica” e “Elenco dei Comuni”;  

- il bando si pone come obiettivo la messa in sicurezza di edifici ubicati in zona a pericolosità 
sismica elevata (zona 2); nel territorio della Regione del Veneto le aree interessate dal 
Bando in oggetto sono quelle dei Comuni situati in tutto o in parte su suolo che presenta 
accelerazione massima almeno pari a 0,125g secondo la mappa approvata con O.P.C.M. 
n. 3519 del 28.04.2006 e tra i territori comunali interessati c’è il Comune di Montebelluna 
(Allegato C “elenco dei comuni” alla DGR n. 1057/2016);  

- con riguardo all'edificio scolastico di proprietà comunale che ospita l'Asilo Nido, sito in Via 
San Pio X, sono state eseguite dall’ing. Doriano Brunetta (giusta determinazione 
dirigenziale di incarico n. 1259 del 28.12.2012) nell'anno 2014 le verifiche tecniche dei 
livelli di sicurezza ed adeguatezza statica e sismica mediante acquisizione di informazioni 
e dati preliminari, rilievi, campagna di indagini diagnostiche e prove in sito, secondo le 
disposizioni di cui alla O.P.C.M 3274/2003 ed alla D.G.R. 28.11.2003 n. 3645, ed è stato 
predisposto nel corso dell'anno 2015  uno studio di fattibilità per un intervento di 
miglioramento/adeguamento sismico, approvato con delibera di Giunta Comunale n.103 
del 29.06.2015; 

- al fine di partecipare al Bando Regionale in attuazione alla DGR n. 1057 del 29.06.2016 è 
stato predisposto da parte dell'Ufficio Tecnico comunale, in aggiornamento allo studio di 
fattibilità (redatto ai sensi del Dlgs 163/2016), il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
ai sensi del Dlgs 50/2016 relativo a: "Adeguamento sismico dell'Asilo Nido comunale di via 
San Pio X a Montebelluna"; 

Visti i seguenti  elaborati progettuali: 

01 - Relazione illustrativa 
02 - Relazione tecnica - strutturale 
03 - Relazione sullo stato di fatto a seguito di verifica sismica e valutazione della prestazione 

di adeguamento sismico post-intervento 
04 - Calcolo sommario di spesa e quadro economico 
05 - Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 
06 - Cronoprogramma 
07 - Tav.1 - Inquadramento Generale 
08 - Tav.2 - Planimetrie di rilievo e di progetto 
09 - Tav.3 - Prospetti di rilievo e di progetto 
10 - Tav.4 - Particolare consolidamento tramite betoncino armato 
11 - Tav.5 - Analisi sismica - Rilievo fondazioni e solaio pianoterra 
12 - Tav.6 - Analisi sismica - Rilievo murature, solaio e travi di copertura 
13 - Tav.7 - Analisi sismica - Localizzazione dei prelievi e delle prove in sito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 17-10-2016 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

 

con  il seguente quadro economico complessivo della spesa ammontante ad € 588.000,00= 
che può essere suddiviso in due stralci funzionali: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

      

A) Somme previste per lavori     Euro 

A1.a Opere strutturali     
 €           

442.853,80  

A1.b Opere di finitura strettamente connesse       

A1.c Opere impiantistiche strettamente connesse       

A1.d Consolidamento terreni e opere nel sottosuolo       

A1 Totale lavori      €        442.853,80  

A2 Oneri per la sicurezza      €            8.000,00  

  TOTALE "A"      €        450.853,80  

      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione % IVA 

% 

 

Importo 

lavori 

Euro 

B1.a Spese tecniche progetto definitivo, esecutivo e DL     
 €             

35.000,00  

B1.b Spese tecniche coordinamento sicurezza     
 €             

11.000,00  

B1.c Spese tecniche collaudo statico      €              4.000,00  

B1 Totale spese tecniche      €          50.000,00  

B2.a Fondo per la progettazione (art.113 D.Lgs.50/2016)      €              7.213,66  

B2.b Fondo per l'innovazione (art.113 D.Lgs.50/2016)       €              1.803,42  

B2 Totale fondo per l'innovazione e la progettazione      €            9.017,08  

B3 Contribuzione Autorità LLPP      €               600,00  

B4 Spese gara      €            1.500,00  

B5 
Collaudi, accertamenti, indagini, allacciamenti ai pubblici 

servizi 
     €            5.500,00  

B6 Imprevisti      €          12.003,74  

B7.a I.V.A. 4% 0%  €                       -    

B7.b I.V.A. 10% 100% 
 €             

45.085,38  

B7.c I.V.A. 22% 0%  €                       -    

B7.abc Totale I.V.A. sui lavori   100% 
 €             

45.085,38  

B7.d I.V.A. e contributi previdenziali su prestazioni tecniche 22%+4%   
 €             

13.440,00  

B7 Totale complessivo I.V.A. e contributi previdenziali      €          58.525,38  

  TOTALE "B"      €        137.146,20  

      



DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 17-10-2016 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

  TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B)      €        588.000,00  

 
 

Rilevato che:  

- il progetto di cui sopra, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli 
artt. 23, commi 3 e 4, e 216, comma 4, del Dlgs 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli 
artt. da 17 a 23 del DPR 05.10.2010, n. 207;  

- il progetto comprende tutte le indagini e gli studi necessari per l’individuazione della 
soluzione contenente il miglior rapporto tra costi e benefici, nonché lo stesso è 
adeguatamente corredato da schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche 
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e 
dalle relative stime economiche, in conformità a quanto richiesto dall’art. 23, comma 5, del 
Dlgs 50/2016;  

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in 
argomento, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione;  

Evidenziato che il progetto non deve essere corredato dal verbale di verifica preventiva in 
quanto, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Dlgs 50/2016, lo stesso “ha luogo prima dell’inizio 
della procedura di affidamento” e comunque sul progetto posto a base di gara; 

Richiamato l’art. 48 del Dlgs 267 del 18.08.2000;  

Visto il Dlgs 50/2016;  

Visto il DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del Dlgs 
50/2016;   

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Generali di Staff; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1 - di APPROVARE, per quanto in premessa espresso, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica denominato: "Adeguamento sismico dell'Asilo Nido comunale di via San Pio X 
a Montebelluna" costituito dagli elaborati e dalle tavole descritte nella premessa che 
rimangono ad atti del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, per una spesa 
complessiva di €. 588.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico comunale, a firma dell’arch. 
Roberto Bonaventura, al fine dell’ammissione a contributo regionale di cui alla DGR n 
1057/2016; 

2 - di DARE ATTO : 

- dei  quadri economici così come riportati nelle premesse; 

- che alla copertura finanziaria dell’opera, per la parte eccedente al contributo, si farà 
fronte con risorse proprie;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 17-10-2016 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

- che l’intervento è inserito nella programmazione triennale delle opere  pubbliche 
dell'Amministrazione 2017-2019, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
167 del 17/10/2016; 

3 - di AUTORIZZARE il Dirigente del 3° Settore a partecipare al Bando di finanziamento 
pubblicato dalla Regione in attuazione alla DGR n 1057/2016. 

 

DELIBERA ALTRESI’, con separata apposita votazione espressa in forma palese ad esito 
favorevole unanime, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare seguito 
tempestivamente ai successivi atti. 



 
PARERE TECNICO (art. 49 D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

 NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo 
 

 FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 PARERE CONTABILE NON RICHIESTO in quanto: 

 non comporta aumento o diminuzione di entrata 
 non comporta prenotazione/impegno di spesa 
 non concerne gestione del patrimonio 

 

 
ALLEGATI   SI’     Data 17/10/2016 

    NO    IL DIRIGENTE 

                                                             CESCON dott. Ivano 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

PARERE CONTABILE (art. 49 d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa 

 
  NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa per i 

seguenti motivi: 
 
      
 
IMPEGNO      PRENOTATO (giuridicamente non perfezionato) 
N             ASSUNTO      (giuridicamente perfezionato) 

CAPITOLO PEG:       
 
Data 17/10/2016      IL DIRIGENTE 
        Dott. Ivano Cescon 
 
Firmato: 
Il Responsabile Servizio Bilancio e Contabilità 
Dott.ssa Katia Pellizzari 



DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 17-10-2016 - Pag. 7- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

FAVERO MARZIO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme certificazione del Messo comunale, che la 

presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio al numero 2156 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Montebelluna lì, 28-10-2016 

 

Visto: il Messo comunale Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA il: 

 

❑ 08-11-2016 ai sensi dell’art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/00 con la pubblicazione all’albo pretorio; 

❑                                       a seguito ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Montebelluna lì,  

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio dal       28-10-2016        al 12-11-2016. 

 

Montebelluna lì,  

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 


